MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

1

ATA DE REUNIÃO

161ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR
DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, as 14h00, de maneira remota,
utilizando a plataforma - Google Meet, por meio do link http://meet.google.com/fzf-
yokk-hzp, reuniram-se os membros do Conselho Diretor do Fundo de Assistência à
Educação. Estiveram presentes na reunião os membros: Nueli Olinda Quirino de Souza
Vinturini, Patricia dos Santos Vieira de Oliveira e Cintia Regina Motta Kitamura; além
de Carlos Henrique Rangon Antunes, do Serviço de Apoio Administrativo aos Conselhos
Municipais. A reunião se inicia com a leitura da ordem do dia: a) Leitura e aprovação da
ata da reunião anterior; b) Análise da prestação de contas; c) Análise sobre a liberações
de recursos do FAED para a manutenção do CENFORPE e d) Informes e outros assuntos.
a.1) O sr. Carlos realiza a leitura da ata da 160ª reunião ordinária, sendo aprovada por
todos os presentes. Passando para o “item b” da pauta, b.1) É apresentado em tela o
saldo das contas do FAED em 31 de maio de 2021, sendo elas: CENFORPE –
R$241.471,09 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e um reais e nove centavos),
EDUCAX – R$314.763,46 (Trezentos e catorze mil setecentos e sessenta e três reais e
quarenta e seis centavos) e FAED5 – R$65.486,09 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e
oitenta e seis reais e nove centavos), totalizando um montante de R$ 621.720,64
(Seiscentos e vinte e um mil, setecentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos), b.2)
além disso é apresentando um total de gastos de R$485.456,33 (quatrocentos e oitenta e
cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos) no mesmo período
(anexo I). b.3) A prestação de contas apresentada é aprovada por unanimidade. Passando
para o “item c” da pauta, c.1) Para a revisão, fornecimento e instalação de vidro
temperado e estruturas metálicas para o CENFORPE, foi apresentado termo de referência
e três orçamentos de empresas especializadas (Anexo II, III, IV e V), tendo em vistas que
todos os orçamentos refletiam os itens do termo de referência, foi aprovada a liberação
de recursos igual ao orçamento de menor valor, para a execução do serviço, no montante
de R$22.227,00 (Vinte e dois mil, duzentos e vinte e sete reais). c.2) Para a instalação de
persianas nas 17 (dezessete) salas da unidade de capacitação do CENFORPE, totalizando
300 m² (trezentos metros quadrados) foi apresentado Ata de Registro de Preços SA.201.1
nº147/2021 (anexo VI), oriunda do Pregão Eletrônico nº 73/2021, vinculada ao Processo
de contratação nº 264/2021, sendo assim aprovada a liberação de R$ 28.590,00 (Vinte e
oito mil, quinhentos e noventa reais), para a execução do serviço. Passando para o “item
d” da pauta; d.1) O sr. Carlos informa que a pedido da sra. Presidente Silvia, foi criado
no Portal da Educação do Município, dentro do subitem órgãos colegiados, uma área com
para o FAED, onde ficarão armazenadas as atas de reunião, a legislação pertinente,

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

2

composição do Conselho Diretor e a agenda de reuniões. d.2) Foi definido o calendário
de reuniões ordinárias do Conselho Diretor do FAED para o segundo semestre do ano
corrente com as seguintes datas: 20/07/2021, 17/08/2021, 21/09/2021, 19/10/2021,
16/11/2021 e 01/12/2021, essas reuniões acontecerão às 14:00h. Sendo esgotada a pauta,
com o agradecimento a todos os presentes, a reunião é encerrada às 15:32h.
DELIBERAÇÕES: c.1.1) Deliberação FAED nº 04/2021, após análise à solicitação de
liberação de recursos para despesas relativas à aquisição e instalação de portas de correr
de vidro temperado a serem instaladas no CENFORPE, além de manutenção daquelas já
existentes, este Conselho Diretor delibera, por unanimidade dos presentes, pela aprovação
da liberação de até R$ 22.227,00 (vinte e dois mil e duzentos e vinte e sete reais) para tais
fins; c.2.1) Deliberação FAED nº 05/2021, após análise à solicitação de liberação de
recursos para ocorrer com despesas relativas a aquisição e instalação de persianas nas 17
(dezessete) salas da unidade de capacitação do CENFORPE, este Conselho Diretor
delibera, por unanimidade dos presentes, pela aprovação da liberação de até R$ 28.590,00
(vinte e oito mil, quinhentos e noventa reais) para tais fins. Nada mais tendo a acrescentar,
eu, Carlos Henrique Rangon Antunes, secretário da reunião, redigi a presente ata que será
assinada por mim e por todos os presentes.

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI
Presidente

NUELI OLINDA QUIRINO DE
SOUZA VINTURINI

Vice-Presidente

CINTIA REGINA MOTTA
KITAMURA

Membro

PATRICIA DOS SANTOS VIEIRA
DE OLIVEIRA

Membro

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES

Secretário da Reunião
SE.300.1

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

3

ANEXO I

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

4

ANEXO II

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

5

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

6

ANEXO III

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

7

ANEXO IV

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

8

ANEXO V

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

9

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

10

ANEXO VI

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

11

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

12

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

13